envolve o movimento separatista sulista, ligado ao movimento “O Sul é meu país”. 

Salienta-se que este movimento tem como objetivo a separação dos Estados do Rio Grande 

do Sul, Santa Catarina e Paraná do restante da federação. 

O Brasil é um país com 207 (duzentos e sete) milhões de pessoas (IBGE, 2017)18, 

sendo o seu território um palco para diversas formas culturais, fator que indubitavelmente 

colabora para o fortalecimento de culturas regionais, que, por vezes, as tornam tão 

independentes, a ponto de trazerem consigo formas de intolerância.